Proc. Leg. nº 7645/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 340/2023

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Solicita a descentralização do cadastro e
emissão do Cartão iCidadão, estendendo a
oportunidade de registro diretamente aos
bairros mais afastados de Valinhos

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Apoio à Prefeita Lucimara Rossi de Godoy, solicitando a
descentralização do cadastro e emissão do Cartão iCidadão, estendendo a
oportunidade de registro diretamente aos bairros mais afastados de Valinhos,

visando facilitar o acesso dos munícipes, como os residentes nos bairros Bairro do

Macuco, Capivari, Reforma Agrária, São Bento e Parque Portugal. O objetivo é

promover a inclusão digital e a participação efetiva da comunidade, permitindo que

os cidadãos realizem o cadastro sem a necessidade de deslocamento até a central

da Prefeitura, ampliando assim o alcance e a utilidade do Cartão iCidadão para

todos os valinhenses, nos seguintes termos.

Justificativa

De acordo com informações publicadas no site oficial da

Prefeitura Municipal de Valinhos, no dia 29 de maio de 2023, os munícipes de

Valinhos podem se cadastrar para obter o Cartão iCidadão, apresentando RG, CPF

e comprovante de endereço e efetuar a retirada pessoalmente após 10 dias da

solicitação, diretamente na central. Os dados dos cartões emitidos serão

incorporados ao novo sistema de gestão da Prefeitura, agilizando o atendimento em

diversas áreas, como solicitação de medicamentos, matrículas e serviços urbanos

Considerando a recente disponibilização do Cartão

Proc. Leg. nº 7645/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

iCidadão para todos os munícipes de Valinhos, uma iniciativa louvável que

proporciona acesso a 90 serviços municipais de forma eficiente e desburocratizada e

observando que, atualmente, o cadastro e a emissão do Cartão iCidadão estão

centralizados na Prefeitura, o que pode representar um desafio para os moradores

de bairros mais afastados, como Bairro do Macuco, Capivari, Reforma Agrária, São

Bento e Parque Portugal, e conscientes das dificuldades enfrentadas pelos

munícipes em relação a horários restritos e deslocamentos até a central da

Prefeitura para realizar o cadastro, esta moção visa incentivar a descentralização do

cadastro do Cartão iCidadão, levando a oportunidade de registro diretamente aos

bairros mencionados. Dessa forma, os residentes poderão realizar o cadastro sem a

necessidade de deslocamento até a Prefeitura, facilitando o acesso a essa

importante ferramenta de identificação e utilização de serviços municipais.

A descentralização do cadastro contribuirá para a inclusão

digital e para a participação mais efetiva dos munícipes, permitindo que usufruam

dos benefícios do Cartão iCidadão de maneira acessível e adaptada às suas

necessidades cotidianas.

Ao implementar essa ação, não apenas ampliaremos o

alcance do Cartão iCidadão, mas também estaremos atendendo às demandas

específicas da população que, de outra forma, poderia encontrar dificuldades para

usufruir plenamente dessa importante ferramenta municipal.

Vale ressaltar que ao pleitear a descentralização do

cadastro e emissão do Cartão iCidadão para os bairros mais afastados, a proposta

atende a vários princípios fundamentais da administração pública, destacando-se:

1. Princípio da Eficiência: Busca-se otimizar a

prestação de serviços públicos, tornando o processo

de cadastro mais eficiente ao descentralizá-lo. Isso

permite que os munícipes realizem o registro de

forma mais ágil e adaptada às suas necessidades,

sem a necessidade de deslocamento até a central da

Proc. Leg. nº 7645/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Prefeitura.

2. Princípio da Publicidade: A descentralização

promove maior transparência ao tornar o cadastro

mais acessível aos cidadãos. Isso contribui para a

disseminação de informações sobre o Cartão

iCidadão e os serviços disponíveis, fortalecendo a

relação de confiança entre a administração pública e

a comunidade.

3. Princípio da Participação Popular: Ao levar o

processo de cadastro para os bairros, a proposta visa

envolver ativamente a comunidade na utilização do

Cartão iCidadão. Isso fortalece a participação dos

cidadãos nos serviços públicos e na gestão municipal.

4. Princípio da Descentralização: O pedido de

descentralização está alinhado com o princípio da

descentralização administrativa, que preconiza a

distribuição de competências e responsabilidades,

permitindo que decisões e ações ocorram mais

próximas dos cidadãos, adaptando-se melhor às

especificidades de cada localidade.

5. Princípio da Inclusão Social: Ao facilitar o acesso

aos serviços municipais por meio do Cartão iCidadão,

especialmente em áreas mais afastadas, a proposta

busca promover a inclusão digital e social, garantindo

que todos os cidadãos tenham oportunidade

igualitária de usufruir dos benefícios oferecidos pela

Proc. Leg. nº 7645/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

administração pública.

6. Princípio da Economicidade: A descentralização

pode contribuir para a economia de recursos públicos,

evitando despesas desnecessárias com

deslocamento de munícipes até a central da

Prefeitura, ao mesmo tempo em que agiliza e

simplifica o processo de cadastro.

Ao considerar esses princípios, a proposta de

descentralização do cadastro do Cartão iCidadão visa promover uma administração

pública mais eficiente, transparente, participativa e inclusiva, alinhada aos princípios

fundamentais que regem a gestão pública no Brasil.

Contamos com o apoio dos demais vereadores para a

aprovação desta moção em prol da promoção da inclusão e da praticidade no

acesso aos serviços municipais.

Valinhos, 24 de novembro de 2023.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VE25P4HJP7Y8Y748
		2023-11-24T11:46:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-24T14:01:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-24T14:48:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-24T14:57:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-24T15:06:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-24T15:37:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-24T16:17:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-24T16:45:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-27T08:40:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-27T09:46:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-27T10:51:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-27T15:25:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-27T16:04:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-28T10:07:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-28T11:23:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-12T10:53:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-06T12:42:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura